
 R O M A N I A                                                                     

 JUDEȚUL CLUJ   

 CONSILIUL LOCAL HUEDIN 

 

                                                                         H O T Ă R Â R E 

                privind aprobarea defalcării sumei de 230.000 lei și aprobarea programului activităților și 

                         sumele alocate organizării sărbătoririi Zilelor Orașului – ''În Florar la Huedin'' 

 

         Consiliul Local Huedin întrunit în ședința ordinară din data de 05.05.2025. 

         Având în vedere HCL nr.12/31.01.2025 privind aprobarea programului de activități culturale, artistice şi 

sportive care vor fi organizate în anul 2025 de/și prin Casa de Cultură Huedin; 

         Ținând seama de referatul nr.3673/29.04.2025, înaintat de Ciorte Florin-Ardelean din cadrul Compartimentului 

Cultură privind aprobarea defalcării sumei prevăzută în creditele aprobate privind acțiunile social-culturale în buget 

la capitolul 670306/59200 ''Casa de Cultură/acțiuni social-culturale'' pentru organizarea și desfășurarea programelor 

derulate cu ocazia sărbătoririi Zilelor orașului – ''În Florar la Huedin'' în perioada 30.05.2025-01.06.2025, respectiv 

a Zilei Naționale a României-1 Decembrie anul 2025 și aprobarea activităților și a sumelor alocate organizării 

acestora desfășurate cu ocazia Zilelor orașului – ''În Florar la Huedin'', în perioada 30.05.2025-01.06.2025, respectiv 

a Zilei Naționale a României-1 Decembrie anul 2025; 

       Luând în considerare proiectul de hotărâre nr.3675 /29.04.2025 înaintat de primar și avizat Comisia de 

specialitate la ședința din data de 05.05.2025;  

      În baza prevederilor: art.129 alin.1, alin.2, lit.b, d, alin.4, lit.a, alin.7, lit.c, f, art.196, alin.1, lit.a din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare,                                             

  

       HOTĂRĂȘTE 

            Art.1. Se aprobă defalcarea sumei de 230.000 lei prevăzută în bugetul orașului Huedin pe anul 2025 

în creditele aprobate privind acțiunile social-culturale în buget la capitolul 670306/59200 ''Casa de 

Cultură/acțiuni social-culturale'' pentru activitățile organizate și desfășurarea cu ocazia sărbătoririi Zilelor 

orașului – ''În Florar la Huedin'' și a Zilei Naționale a României-1 Decembrie anul 2025, astfel: 

- 150.000 lei pentru organizarea manifestărilor cultural-artistice și sportive, respectiv a celorlalte 

activități desfășurate cu ocazia Zilelor Orașului – ''În Florar la Huedin'' în perioada 30.05.2025-

01.06.2025; 

- 80.000 lei pentru organizarea manifestărilor cultural-artistice și sportive, respectiv a celorlalte 

activități desfășurate cu ocazia Zilei Naționale a României – 1 Decembrie anul 2025; 

            Art.2. Se aprobă programul activităților și sumele alocate organizării acestora desfășurate cu ocazia 

sărbătoririi Zilelor Orașului – ''În Florar la Huedin'' în perioada 30 Mai-1 Iunie anul 2025, astfel: 

           
Nr.  Activitate Sumă 

1.  Activități sportive 4000 

2.  „Sâmbăta bucuriei” - Activități dedicate copiilor 18000 

3.  Program cultural artistic și sonorizare 73500 

4.  Spectacol pirotehnic cu jonglerii și dans cu foc 3500 

5.  Cheltuieli delegații străine (cazare, masă transport) 24000 

6.  Cheltuieli diverse – servicii protocol (apă, suc, masă 

artiști, flori etc) 

19000 

7.  Premiere copii  2000 

8.  Servicii publicitate (foto, video, materiale publicitare, 

tipărituri, medalii) 

6000 

 Total: 150.000  

    

          

 

 

 



 

    Art.3. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează Direcția Economică și Casa de Cultură. 

 

 

 

Nr.   66 / 05.05.2025                   Consilieri total:                             15 

        Consilier demisionar:                     1 

                     Consilieri prezenţi:                                13 

                               Votat impotriva :        4 

         Abtineri:          - 

         Votat pentru:         9 

   

 

 Preşedinte de şedinţă,         Contrasemnează, Secretar General UAT 

   Goga Oana-Raluca                   Cozea Dan  


